Für jede Währung, die ein signifikantes Risiko für das Unter-
nehmen darstellt, wird eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt,
die auf folgenden Annahmen basiert:

Für die Sensitivitätsanalyse kommen alle monetären Finanz-
instrumente infrage, die nicht auf die funktionale Währung der
jeweiligen Einzelgesellschaften lauten. Damit bleiben Transla-
tionsrisiken unberücksichtigt. Die hypothetischen Effekte in der
Gewinn- und Verlustrechnung und beim Eigenkapital für jeden
originären Einzelposten, der in die Sensitivitätsanalyse ein-
geht, bestimmen sich durch Vergleich des Buchwerts (ermittelt
anhand des Stichtagskurses) mit dem Umrechnungswert, der
sich unter Heranziehung eines hypothetischen Wechselkurses
ergibt. Wechselkurseffekte aus der Absicherung von konzern-
internen Finanzierungen durch Währungsswaps oder Cross
 Currency Swaps werden nicht einbezogen, da diese durch die
Währungsschwankungen aus den zugrunde liegenden Aus-
leihungen an verbundene Unternehmen direkt ausgeglichen
werden.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen das Währungsrisiko
 gegenüber den wichtigsten Konzernwährungen.

Sensitivität des Ergebnisses vor Steuern gegenüber einer
 Veränderung der Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2024 2023 2024 2022

EUR / CAD -59 -95 66 99

EUR / CNY 69 -43 -5 83

EUR / CZK 227 286 -277 -350

EUR / MXN 50 83 -62 -101

EUR / USD -614 -274 682 280

EUR / RSD -55 -52 67 64

Summe -382 -95 471 75

Sensitivität der im Eigenkapital erfassten Nettogewinne
(- verluste) aus der Absicherung von Cashflow Hedges gegenüber
einer Veränderung der Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2024 2023 2024 2023

EUR / CAD 182 255 -223 -312

EUR / CNY – 27 – -33

EUR / CZK -6.590 -4.125 8.055 5.042

EUR / MXN 1.164 – -1.423 –

EUR / USD 3.937 3.620 -4.812 -3.004

Summe -1.307 -223 1.597 1.693

52 Konzern abschluss
53 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

54 Konzern-Gesamtergebnisrechnung

55 Konzern-Bilanz

56 Konzern-Eigenkapital veränderungsrechnung

57 Konzern-Kapitalflussrechnung

58 Anhang zum Konzernabschluss

58 Informationen zum Unternehmen

58 Rechnungslegungsmethoden

68 Erläuterungen zur Gewinn- und
 Verlustrechnung

71 Erläuterungen zur Bilanz

93 Sonstige Angaben

99 Bestätigungsvermerk des
unabhängigen Abschlussprüfers

105 Versicherung der gesetzlichen  Vertreter

RE:SHAPE our tomorrow
MAGAZIN

FINANZBERICHT   An unsere  Aktionäre   Zusammengefasster Lagebericht   Konzernabschluss   Sonstige  Informationen